
 

 
Comune di Fiorano Modenese 

Provincia di Modena 

 
 

ATTO DETERMINATIVO  N. 118 DEL 16/03/2023 
 

SETTORE 2 - SERVIZI ECONOMICI - FINANZIARI  
 
SERVIZIO ECONOMICO PATRIMONIALE  

 
OGGETTO: ABBONAMENTI A RIVISTE, PERIODICI E ACQUISTO VOLUMI 

SPECIALIZZATI. 
AFFIDAMENTO DIRETTO E ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA  
 

 
IL DIRIGENTE 

 
Richiamata  
- la deliberazione di CC nr. 107 del 21/12/2022  avente ad oggetto : "APPROVAZIONE 

NOTA DI AGGIORNAMENTO DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023-2025" 
- la deliberazione di CC nr. 108  del 21/12/2022  avente ad oggetto : "APPROVAZIONE 
BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 E BUDGET SOCIETA FIORANO GESTIONE 

PATRIMONIALI" 
- la Deliberazione di GC nr. 141  del 22/12/2022 avente ad oggetto "ART. 169 DEL 

D.LGS. 267/2000 – PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE,  2023 2025 – APPROVAZIONE 
SEZIONE CONTABILE"; 
- la Deliberazione di GC n. 15 del 23/02/2023 ad oggetto:” Variazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2023-2025 a seguito della variazione di bilancio del 23 febbraio 
2023” 
 

Visto 
il Decreto a firma del Sindaco nr. 16 datato 30/06/2022, con il quale la Dott.ssa 

Sabrina Brusiani è stata nominata Dirigente dei servizi “Servizi economici-finanziari e 
istruzione” del Settore II del Comune di Fiorano Modenese, a far data dal 30/06/2022; 
 

Premesso che 

- per assicurare la funzionalità e l’efficienza degli uffici, è necessario che il personale 
dell’Ente sia costantemente aggiornato sulle continue novità normative, sulle 
interpretazioni della legge e sui diversi temi di natura amministrativa, gestionale ed 

organizzativa; 
- a tale fine è fondamentale per gli Enti Pubblici disporre di validi strumenti quali 

abbonamenti  a periodi, riviste e a materiale editoriale specializzato; 
 

Considerato che 
- annualmente il Servizio Economato provvede alla ricognizione degli abbonamenti a 

periodici, riviste e al materiale editoriale specializzato utilizzato dai diversi Servizi 
dell’Ente; 
  



Preso atto  

- degli abbonamenti in essere presso i diversi settori sottoscritti e delle relative 
scadenze come da determina dirigenziale n. 644/2021 e n. 438/2022; 
- delle richieste pervenute dai diversi Servizi di rinnovo e sottoscrizione degli 

abbonamenti a riviste e periodici nonché delle richieste di fornitura di specifici volumi 
specializzati; 
 

Vista  

la necessità di sottoscrivere per l’anno 2023 gli abbonamenti a periodici e riviste 
nonché di provvedere all’acquisto dei volumi richiesti in quanto idonei alla formazione 

e all’aggiornamento del personale; 
 

Considerato che, 
- ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016 per gli affidamenti di 

importo inferiore a 40.000,00 euro, la stazione appaltante può procedere 
autonomamente mediante affidamento diretto e che ai sensi dell’art. 37, comma 1, 
del medesimo decreto legislativo la stazione appaltante può avvalersi di ordinativi 

effettuati attraverso strumenti di acquisto messi a disposizione delle centrali di 
committenza, così come previsto dalle normative in materia di contenimento della 

spesa pubblica;  
 

Ritenuto  
per i motivi espressi in premessa di procedere con affidamento diretto alla 

sottoscrizione degli abbonamenti annuali e triennali, nonché  all’acquisto dei volumi 
con i fornitori e ai prezzi di seguito indicati: 

 
 

Preso atto  



della regolarità contributiva delle ditte agli atti di ufficio e acquisiti i Codici 

Identificativi di Gara 

 

Visti: 
- Il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 

- Il principio contabile applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del 
D.Lgs. 118/2011); 

- Lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- Il Regolamento comunale sulla contabilità; 

- Il Regolamento comunale sui controlli interni; 
- La Legge 136 del 13 agosto 2010 ( art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari”): 

“Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al governo in materia di 

normativa antimafia”, come modificato dal D. L. 187/2010; 
- Il D.Lgs 50 del 18/04/2016 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii. 

 

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art.183, comma 8, 

del D.Lgs. 267/2000; 
Dato atto della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto a 

norma dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di 

esprimere parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente 
Decreto Legislativo n. 267/2000;  

Visti gli atti d’ufficio;  
quanto sopra ritenuto e premesso 

DETERMINA 
di considerare che le premesse formano parte sostanziale ed integrante del presente 
provvedimento. 

- DI PROCEDERE, mediante affidamento diretto alla sottoscrizione degli abbonamenti 
annuali e triennali nonché all’acquisto dei volumi con i fornitori sopra indicati; 

- DI IMPEGNARE alle voci di bilancio riportate nella tabella che segue la spesa 
complessiva di € 6.142,20 iva compresa o assolta dall’editore così ripartita: 
- per l’anno 2023 € 4.006,20 

- per l’anno 2024 € 1.068,00 
- per l’anno 2025 € 1.068,00 

- DI PRECISARE, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di 

spesa ricorrente; 

- DI DARE ATTUAZIONE agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del 

D.Lgs. 50/2016 e agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale 

“Amministrazione Trasparente” nel rispetto dell’articolo 37 del D.Lgs. 33/2013 e 

dell’art. 1, co. 32 della Legge 190/2012. 

- DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa 

contabile di cui all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità 

tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente del Settore II – 

Servizi Economici-Finanziari e Istruzione; 

- DI CERTIFICARE ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/09 convertito in Legge n. 102/2009 

che il presente atto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza 

pubblica; 

- DI DARE ATTO che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario 

per gli adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia 



immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e 

viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;  

- DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) 

della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 

potenziale, nei confronti del responsabile del presente procedimento; 

- DI TRASMETTERE il presente atto al Settore I “Affari Generali, Personale, 

Comunicazione e Cultura” per la pubblicazione all’Albo pretorio on line; 

- DI DARE ATTO che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione 

dell’albo pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di 

cui al D.Lgs. n. 33/2013;  

- DI DEMANDARE all’ufficio ragioneria l’indicazione del codice CIG sul mandato di 

pagamento nonché nelle causale del bonifico bancario sui c/c dedicato indicato dai 

fornitori. 

 

   
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come da 
tabella allegata: 
 

E/U FPV 
Importo 

(€) 
Voce di bilancio Anno Impegno 

Descrizione 
Fornitore/Cliente 

C.I.G. 

U N 260,00 12071.03.104020002 2023 3776 FORMEL S.R.L Z193A4931D 

U N 20,00 12071.03.104020002 2023 3777 

EDIZIONI 
CENTRO STUDI 
ERICKSON 

S.P.A. 

ZBC3A493B7 

U N 38,40 01021.03.012020104 2023 3778 

EDIZIONI 
CENTRO STUDI 
ERICKSON 

S.P.A. 

 ZBC3A493B 

U N 696,80 01021.03.012020104 2023 3779 
GIURICONSULT 
SRL 

ZE93A4934A 

U N 295,00 01021.03.012020104 2023 3780 MAGGIOLI SPA Z3939B7F34 

U N 88,00 01021.03.012020104 2023 3781 MAGGIOLI SPA Z3939B7F34 

U N 48,00 01021.03.012020104 2023 3782 MAGGIOLI SPA Z3939B7F34 

U N 124,80 01021.03.012020104 2023 3783 
GRAFICHE 
E.GASPARI SRL 

Z553A49399 

U N 600,00 01101.03.012020209 2023 3784 MAGGIOLI SPA Z9939B5C4A 

U N 350,00 01101.03.012020209 2023 3785 PUBLIKA S.R.L. ZEE39BA62F 

U N 50,00 01021.03.012020104 2023 3786 PUBLIKA S.R.L. ZEE39BA62F 

U N 430,00 01071.03.017020007 2023 3787 MYO S.P.A. Z6A3A49360 

U N 38,00 01021.03.012020104 2023 3788 MYO S.P.A. Z6A3A49360 

U N 89,00 01111.03.011110302 2023 3789 MAGGIOLI SPA Z3939B7F34 

U N 260,00 03011.03.030110307 2023 3790 MAGGIOLI SPA Z9939B5C4A 

U N 15,00 01021.03.012020104 2023 3791 MAGGIOLI SPA Z9939B5C4A 

U N 50,00 08011.03.091020006 2023 3792 
RETEAMBIENTE 

S.R.L. 
Z733A492DC 

U N 100,00 01061.03.016020003 2023 3793 
RETEAMBIENTE 
S.R.L. 

Z733A492DC 

U N 324,60 01111.03.011110302 2023 3794 RETEAMBIENTE Z733A492DC 



S.R.L. 

U N 128,60 01021.03.012020104 2023 3795 
RETEAMBIENTE 
S.R.L. 

Z733A492DC 

U N 600,00 01101.03.012020209 2024 210 MAGGIOLI SPA Z9939B5C4A 

U N 430,00 01071.03.017020007 2024 211 MYO S.P.A. Z6A3A49360 

U N 38,00 01021.03.012020104 2024 212 MYO S.P.A. Z6A3A49360 

U N 468,00 01071.03.017020007 2025 74 MYO S.P.A. Z6A3A49360 

U N 600,00 01101.03.012020209 2025 75 MAGGIOLI SPA Z9939B5C4A 

 

 IL DIRIGENTE 
 Sabrina Brusiani / INFOCERT SPA  
 Atto sottoscritto digitalmente 

 


